
PRESIDENZA

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO le leggi ed il regolamento sulla contabilità dello Stato;
VISTO la L.R. 8 luglio 1977, n. 47  “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”  e

successive modifiche ed integrazioni;
VISTE il  testo  unico  delle  leggi  sull’Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della  Regione

siciliana approvato con D.P. 28 febbraio 1979, n. 70;
VISTO l’art. 108 del D.lvo 31 marzo 1998, n. 112;
VISTA la legge regionale 31 agosto 1998, n.14 e successive modifiche ed integrazioni, Norme in materia

di protezione civile” e ss.mm.ii.;
VISTA la  legge  regionale  15  maggio  2000,  n.10,  concernente  la  disciplina  del  personale  regionale  e

l’organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii ed in particolare l’art.7, che disciplina i compiti
dei Dirigenti di strutture di massima dimensione;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti
Regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”  e relativo regolamento
di attuazione emanato con decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009 , n.12 e ss.mm.ii;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO l’art.11  della  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3  secondo  il  quale,  la  Regione  applica  le
disposizioni del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.lgs. 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;
VISTA la  legge  regionale  21  maggio  2019,  n.  7  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la

funzionalità dell’azione amministrativi”
VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della

legge 21 giugno 2022, n. 78 , recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
VISTO il  D.P.Reg. n. 720 del 17/02/2025 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della

Delibera di Giunta regionale n. 36 del 14 febbraio 2025, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina, l’incarico
di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. n.1 del 09.01.2025, Legge di stabilità regionale 2025–2027;
VISTA la L.R. n.2 del 09.01.2025, Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027;
VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 2 del 16.01.2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025-

2027.  Decreto  legislativo  n.  118/2011  ss.mm.ii.,  Allegato  4/1-9.2.  Approvazione  del  Documento
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO Il DDG n. 1065 del 27 novembre 2024 con il  quale ai sensi dell’art. 1, il  Dirigente Generale del
D.R.P.C.  Sicilia  ha  nominato  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l’intervento  in

D.D.G. N. ________________ S11/DRPC/ del____________________
DECRETO DI LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANAC “SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI TELECOMUNICAZIONE;  DI TELECONTROLLO;  ELETTRICI (LUCI,

PRESE E QUADRI DI DISTRIBUZIONE); DI CABINE DI TRASFORMAZIONE DI MEDIA E BASSA TENSIONE NONCHÉ DI DISTRIBUZIONE DI ENERGIA,
ANCHE DA FONTI ALTERNATIVE; DI MANUTENZIONE DEI CANCELLI AUTOMATICI CON TELECONTROLLO E MANUTENZIONE DEGLI INFISSI INTERNI ED

ESTERNI,  PER LA SEDE DIPARTIMENTALE DEL DRPC-SICILIA DI SAN GIOVANNI LA PUNTA SITA IN VIA CRISTOFORO COLOMBO 1/3 – VIA

TAORMINA 1;
CIG  B4DC5948F8

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
522

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
02.07.2025



epigrafe, il Funzionario Direttivo Dott. Antonino Mascali incardinato nel Servizio per la Provincia di
Catania S/11 del DRPC Sicilia, nonchè l’incarico di DEC (ex art. 114 del D.lgs.36/2022) per il Servizio
di manutenzione degli impianti anche con Opere Murarie, manutenzione cabine di trasformazione
di media e bassa tensione per la distribuzione di energia anche da fonti alternative, manutenzione
cancelli automatici e manutenzione degli infissi interni ed esterni, per la sede dipartimentale del
DRPC-Sicilia di San Giovanni La Punta sita in Via Cristoforo Colombo 1/3 – Via Taormina 1;

VISTO l’articolo 3 del DDG n. 1065 del 27 novembre 2024, in cui il Responsabile Unico del Progetto é
autorizzato ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, a contrarre con la ditta  Elettro-
System  S.n.c.  con  sede  in  Via  Stazzone  n.  65  –  cap  95025  Aci  Sant’Antonio  (CT),  P.  IVA
04573400878, tramite piattaforma telematica SITAS, l’affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1
lett.  b)  del  D.Lgs.n.  36/2023,  nonché  a  predisporre  tutti  gli  atti  necessari  e  a  provvedere
all’impegno  delle  somme  sul  relativo  capitolo  di  competenza  del  Bilancio  Regionale  116514
“Manutenzioni ordinarie e riparazioni” Codice P.d.C 1.03.02.09.008 del piano finanziario dei conti,
per un importo massimo contrattuale di €. 85.130,00 IVA al 22% e contributo ANAC compresi;

VISTO la nota di affidamento n. 55143 del 09 dicembre 2024 con cui è stata affidata alla ditta  Elettro-
System  S.n.c.  con  sede  in  Via  Stazzone  n.  65  –  cap  95025  Aci  Sant’Antonio  (CT),  P.  IVA
04573400878, il  Servizio  di  manutenzione degli  impianti di  telecomunicazione;  di  telecontrollo;
elettrici  (Luci,  prese  e  quadri  di  distribuzione);  di  cabine  di  trasformazione  di  media  e  bassa
tensione nonché di distribuzione di energia, anche da fonti alternative; di manutenzione di cancelli
automatici  con  telecontrollo  e  manutenzione  degli  infissi  interni  ed  esterni,  per  la  sede
dipartimentale del DRPC-Sicilia di San Giovanni La Punta sita in Via Cristoforo Colombo 1/3 – Via
Taormina  1 - CAPITOLO 116514  “MANUTENZIONI  ORDINARIE  E  RIPARAZIONI” Codice  P.d.C
1.03.02.09.008 del piano finanziario dei conti, per un importo massimo contrattuale di €. 85.130,00
di cui €.  69.750,00 di base imponibile, €.  15.345,00 di I.V.A. al 22% ed  €. 35,00 per contributo
ANAC;

VISTO il DDG n. 1584 del 31 dicembre 2024 – impegni n. 64 e 65; con cui è stata impegnata sul capitolo di
spesa  116514  “Manutenzioni ordinarie e riparazioni” Codice  P.d.C  1.03.02.09.008 RUBRICA  4,
Dipartimento  della  Protezione  Civile,  del  Bilancio  regionale,  per  accogliere  gli  oneri  di  spesa
discendenti  dal  Servizio  di  manutenzione  degli  impianti  di  telecomunicazione;  di  telecontrollo;
elettrici  (Luci,  prese  e  quadri  di  distribuzione);  di  cabine  di  trasformazione  di  media  e  bassa
tensione nonché di distribuzione di energia, anche da fonti alternative; di manutenzione di cancelli
automatici  con  telecontrollo  e  manutenzione  degli  infissi  interni  ed  esterni,  per  la  sede
dipartimentale del DRPC-Sicilia di San Giovanni La Punta sita in Via Cristoforo Colombo 1/3 – Via
Taormina 1,  con  la ditta  Elettro-System S.n.c.  con sede in Via Stazzone n.  65 – cap 95025 Aci
Sant’Antonio (CT), P. IVA 04573400878, la complessiva somma di € 85.130,00 di cui €. 69.750,00 di
base imponibile, €. 15.345,00 di I.V.A. al 22% ed €. 35,00 per contributo ANAC;

CONSIDERATO  che  bisogna  procedere  alla  liquidazione  del  contributo  ANAC  relativo  al  Servizio  di
manutenzione degli impianti di telecomunicazione; di telecontrollo; elettrici (Luci, prese e quadri di
distribuzione); di cabine di trasformazione di media e bassa tensione nonché di distribuzione di
energia,  anche da fonti alternative;  di  manutenzione di  cancelli  automatici  con telecontrollo  e
manutenzione degli  infissi  interni  ed esterni,  per la  sede dipartimentale del  DRPC-Sicilia  di  San
Giovanni La Punta sita in Via Cristoforo Colombo 1/3 – Via Taormina 1.

VISTO il DD. n. 861 del 30.04.2025 dell'Assessorato Bilancio e Finanze di Riaccertamento ordinario dei residui
passivi natura fondi 1 – Regionali per l’Esercizio Finanziario 2025, con la reimputazione delle somme
residue dell’anno 2024 da utilizzare nell’anno 2025 indicata nell’allegato A;

VISTO la  Determina n.  169 del  18 giugno 2025 del  Responsabile del  Procedimento con cui  si  propone
l’approvazione di liquidare il contributo ANAC con le somme del DDG. n. 1584 del 31 dicembre 2024 –
impegni nn. 64 e 65 così come indicate nel DD n. 861 del 30 aprile 2025 dell'Assessorato Bilancio e
Finanze  di  Riaccertamento ordinario  dei  residui  passivi  natura  fondi  1  –  Regionali  per  l’Esercizio
Finanziario 2025, con la reimputazione delle somme residue dell’anno 2024 da utilizzare nell’anno
2025 indicata nell’allegato A;

ACCERTATA la regolarità degli atti;

2



ACCERTATA la disponibilità sull’impegno n. 65/2025 a valere sul capitolo  116514  “Manutenzioni ordinarie e
riparazioni”, Rubrica 4 Dipartimento Regionale della Protezione Civile – del Bilancio della Regione
Siciliana, Cod. piano dei conti finanziario 1.03.02.09.008”;

VISTO il  numero  MAV  301030022101345780, assegnato  al  periodo di  riferimento  dal  01/12/2024  al
31/12/2024 e dovendo pagare il  sopracitato contributo, per il la singola gara il cui codice gara
risulta essere CONSIP_RDO_4936819 del 18/12/2024 con codice CIG B4DC5948F8;

VISTA la delibera ANAC 610 del 19 dicembre 2023 la quale prevede il contributo ANAC di € 35,00 per
appalti compresi tra e 40.000,00 ed € 150.000,00;

RITENUTO di dover liquidare il contributo ANAC di € 35,00.
D E C R E T A

ART. 1 Si approva la determina n. 169 del 18 giugno 2025 del Responsabile del Procedimento per liquidare il
contributo ANAC con le somme del DDG. n. 1584 del 31 dicembre 2024 con cui sono state impegnate
le  somme di  cui  all’impegno n.  64/2025  così  come indicate  nel  DD n.  861  del  30  aprile  2025
dell'Assessorato Bilancio e Finanze di Riaccertamento ordinario dei residui passivi natura fondi 1 –
Regionali per l’Esercizio Finanziario 2025, con la reimputazione delle somme residue dell’anno 2024
da utilizzare nell’anno 2025 indicata nell’allegato A;

ART. 2 di  liquidare  la  somma di  €  35,00  quale  contributo  ANAC a  valere  sul  116514  “Manutenzioni
ordinarie e riparazioni” sull’impegno 64/2025 assunto con DDG 1584 del 31 dicembre 2024, le cui
somme  con  il  sopracitato  DD.  n.  861  del  30.04.2025  dell'Assessorato  Bilancio  e  Finanze  di
Riaccertamento ordinario dei residui passivi natura fondi 1 – Regionali per l’Esercizio Finanziario 2025,
con la reimputazione delle somme residue dell’anno 2024 da utilizzare nell’anno 2025 sono indicate
nell’allegato A.

ART. 3 La somma di cui al precedente articolo viene erogata mediante emissione di mandato di pagamento
di € 35,00 ai sensi della Delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 indicando nella causale il CF SA
80012000826, il numero MAV 301030022101345780, il numero di Gara CONSIP_RDO_4936819 ed il
CIG  B4DC5948F8,  per  il  “Servizio  di  manutenzione  degli  impianti  di  telecomunicazione;  di
telecontrollo; elettrici (Luci, prese e quadri di distribuzione); di cabine di trasformazione di media e
bassa tensione nonché di distribuzione di energia, anche da fonti alternative; di manutenzione di
cancelli  automatici con telecontrollo e manutenzione degli infissi interni ed esterni, per la sede
dipartimentale del DRPC-Sicilia di San Giovanni La Punta sita in Via Cristoforo Colombo 1/3 – Via
Taormina 1, in favore dell’ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione (C.F.: 97584460584) mediante
tesoreria Unica o PagoPA

ART. 4 Il presente Decreto è pubblicato, ai sensi dell'art. 68, comma 5 della legge regionale n. 21/2014,
come sostituito dall'art. 98 comma 6 della legge regionale 9/2015, per esteso sul sito istituzionale
della Regione siciliana entro 5 giorni dall'emissione a pena di nullità dell’atto.

ART. 5 Il  presente  atto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  della  Presidenza  per  la
registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.21.

Il RUP dott. Antonino Mascali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO S.11
(DOTT. GIUSEPPE LA ROSA)

IL DIRIGENTE GENERALE

CAPO DEL DIPARTIMENTO
(ING. SALVATORE COCINA)

3


		2025-06-18T18:07:40+0200
	ANTONINO MASCALI


		2025-06-19T10:43:41+0200
	GIUSEPPE LA ROSA


		2025-07-02T08:57:45+0200
	SALVATORE COCINA




